
 1 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

                                                               

HOTĂRÂRE 

privind majorarea pentru anul 2024 cu 400% a impozitului pe clădiri situate în municipiul 

Botoșani, Aleea Parcul Tineretului  nr. 1, Parter, CF/NC 51147-C1-U1, CAD 763/0;3 ca 

urmare a identificării clădirilor neîngrijite în urma aplicării prevederilor HCL nr. 168/2022 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea Primarului, Cosmin – Ionuț Andrei, privind majorarea pentru anul 

2024 cu 400% a impozitului pe clădiri situate în municipiul Botoșani, Aleea Parcul Tineretului  

nr.1, Parter, CF/NC 51147-C1-U1, CAD 763/0;3 ca urmare a identificării clădirilor neîngrijite în 

urma aplicării prevederilor HCL nr. 168/2022, 

văzând referatul de aprobare nr. 82958/12/PMB/25.10.2023, aprobat de Primarul 

Municipiului Botoşani, raportul de specialitate nr. 82957/12/PMB/25.10.2023 al Direcției Impozite 

și Taxe Locale şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani, 

urmare a identificării terenurilor și clădirilor neîngrijite în urma aplicării prevederilor HCL 

nr. 168/2022, s-a propus majorarea în anul 2024 cu 400% a impozitului pe clădiri situate în 

municipiul Botoșani, Aleea Parcul Tineretului  nr.1, Parter, CF/NC 51147-C1-U1, CAD 763/0;3 

luând în considerare prevederile art. 489 alin. (5), (6), (7) și (8) din Legea  nr. 227/2015 

privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum și cele ale art. 8-9 și 

anexele din Hotărârea Consiliului Local nr. 168 din 29.04.2022  pentru stabilirea impozitelor și 

taxelor locale în Municipiul Botoșani pentru anul 2023, 

în baza prevederilor Dispoziției Primarului nr. 991/23.11.2021, prin care  a fost numită 

Comisia de identificare, evaluare și stabilire a stării tehnice a clădirilor și terenurilor neîngrijite 

situate în municipiul Botoșani, 

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) și c), art. 196 alin. (1) lit. a), 

art. 199, art. 139 alin. (3) lit. c) ṣi art. 240 alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, publicată în  Monitorul Oficial  nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă majorarea pentru anul 2024 cu 400% a impozitului pe clădiri situate în 

municipiul Botoșani, Aleea Parcul Tineretului  nr.1, Parter, CF/NC 51147-C1-U1, CAD 763/0;3. 

Art.2. Majorarea impozitului pentru clădirea situată în Municipiul Botoșani, Aleea Parcul 

Tineretului  nr.1, se aprobă ca urmare a constatării ca fiind neîngrijită de către Comisia stabilită 

prin Dispoziția Primarului nr. 991/23.11.2021 privind încadrarea în categoria clădirilor neîngrijite 

în baza criteriilor stabilite prin Hotărârea Consiliului Local nr. 168 din 29.04.2022 pentru stabilirea 

impozitelor și taxelor locale în Municipiul Botoșani, pentru anul 2023.  



 2 

Art.3. Primarul Municipiului Botoșani, Direcția Impozite și Taxe Locale și celelalte 

servicii, vor duce la îndeplinire  prezenta hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Botoșani, Primarului 

Municipiului Botoșani și Direcției Impozite și Taxe Locale Botoșani. 

Art.5. Direcția Impozite și Taxe Locale va comunica, de îndată, cu confirmare de primire, 

prezenta hotărâre proprietarului clădirii, în conformitate cu evidența fiscală la 31.12.2023. 

   

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

           Consilier,                                                                          Secretar general,  

          Paul Octav                Oana Gina Chițanu                                                     

 

 

 

Botoșani, 28 noiembrie 2023 

Nr. 510 


	510 HCL majorare impozite - Al. P. Tin. nr 1.pdf

